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APLIKÁCIA 
KOŠICE:DNES
Čítajte a tvorte správy 
z nášho mesta!
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NOVÝ TALENT!
viac na www.kosicednes.sk

KEDY SI BUDEME 
požičiavať bicykle?

VIAC NA STRANÁCH 2 - 3
foto: Veronika Janušková

Všetci hovoria o ekologickej 
doprave, ale mesto na ňu 
nie je de facto pripravené.
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TIP PRE NÁS
Tipy očakávame na bezplatnej 
linke -  0800 300 010 
e-mail: tipy@kosicednes.sk

V ČÍSLE

Mladá generácia si aj dnes 
váži starobu. Pravda, len keď 
ide o víno, whisky a nábytok.

Truman Capote, americký 
spisovateľ

VÝROK DŇA

MUSEL SOM SI 
ZAPLATIŤ OZBROJENÉ 
KOMANDO
Michal Gálik, dokumentarista,  
o natáčaní v Kongu 

MYŠLIENKA  
   NA DNES

Pre chodník na Palárikovej 
ľuďom tečú nervy    6 - 7

Nevedia sa dostať do centra 
mesta, mesto nesplnilo svoj 
starý sľub. 

Mladý Košičan získal prácu 
snov    10 - 11

Dokumentarista Michal Gálik 
bude rok cestovať po turisticky 
najatraktívnejších krajinách 
sveta.

Čierny orol    12

V prepychovom apartmáne 
prespal aj rakúsky arcivojvoda, 
uhorský a český kráľ Jozef II.

Bez nakupovania kozmetiky 
by sa asi zbláznila    22 - 23

Vyspovedali sme Slovenskú 
reprezentantku v bikini fitnes 
Saskiu Cakoci.

Električka, bicykel, elektrobus, auto a bežec si zmerali sily
Súťažou „Kto z koho“ 
chcel dopravný podnik 
poukázať na výhody 
mestskej hromadnej do-
pravy. Napriek víťazstvu 
električky boli dosiahnu-
té časy všetkých súťažia-
cich takmer identické.

Na trasu od vozovne Dopravného 
podniku mesta Košice na Barde-
jovskej ulici až na železničnú sta-
nicu počas dopravnej špičky tesne 
pred ôsmou hodinou ráno vyrazili 
automobil, električka, elektrobi-
cykel, elektrobus a bežec.  Cestu 
sme si vyskúšali na palube víťaz-
nej električky aj my. Trvalo nám to 
11 miút a 40 sekúnd. 

Potvrdili sa tak očakávania ria-
diteľa DPMK Richarda Majzu 

Obrodia EKOLOGICKÚ dopravu zdieľané bicykle?
Prečo v Košiciach systém nefunguje, keď u susedov v Maďarsku zažíva boom? Sme na nárast cyklistiky vôbec pripravení? A dokážeme využiť európske zdroje?

Ide o hybridný systém, kde môžu byť tak elektrické, ako aj štandardné bicykle. foto: sul

Kým v krajinách západnej 
Európy sú zdieľané bi-
cykle v mestách pomaly 
už štandardom, na Slo-
vensku sa s týmto popu-
lárnym spôsobom pre-
pravy ešte len začína. V 
Košiciach sme si včera v 
rámci Európskeho týždňa 
mobility vyskúšali systém 
z Maďarska aj my.

Matej Šulc
matej.sulc@kosicednes.sk

Pri zdieľaných bicykloch ide o 
sieť automatizovaných staníc, na 
ktorých si po registrácii môže-
te požičať bicykel a vrátiť ho na 
ktorejkoľvek inej stanici v meste. 
Takáto výpožička je pri krátkom 
čase zdarma, dlhšie používanie 
bicykla je platené. Ak ale bicykel 
vrátime naspäť do stojana a vzá-
pätí vyberieme, ráta sa nám čas 
od nuly. 

Zopár príkladov
Na Slovensku zatiaľ funguje mož-
nosť požičať si zdieľaný bicykel v 
Bratislave, Prievidzi a Kežmarku. 
Ide však o dielo aktivistov, ktorí 

prevádzkujú systémy bez podpory 
mesta iba na základe spolupráce 
cyklistickej komunity. 

Vo svete je ale situácia odlišná. 
Zdieľaný bicykel si môžete po-

žičať vo viac ako 600 mestách. 
Omnoho lepšie sú na tom aj v Ma-
ďarsku, odkiaľ prišli včera v rámci 
týždňa mobility predstaviť systém 
aj do Košíc. 

Na Bardejovskej ulici, odkiaľ štartovali, sme ešte zachytili blíz-
ko pri sebe bežca, cyklistku aj električku. foto: Veronika Janušková
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profesionálne a kvalitné služby  |  nové, komfortné a bezpečné autá
možnosť platiť platobnou kartou  |  vernostné zľavy

www. .sk

0907 55 66 77   |  055/16 500

- profesionálne a kvalitné služby
- nové, komfortné a bezpečné autá
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Záložňa v Peňaženke má 
najvýhodnejšie úročenie. 
Namiesto celých týždňov úročíme 
iba jednotlivé a skutočne využité dni. 
Neplaťte poplatky, ktoré nemusíte.

Hlavná 1, Košice0914 221 546
0903 059 043

Najférovejšia 
    záložňa
   je v Peňaženke

ZLATO
(14 karátové)

AŽ 25 EUR
/1 gram

Hlavná 1, 

/1 gram

NAJ
VÝHODNEJŠÍ

ÚROK
A CENAA CENA

inz_Zalozna Penazenka_KE Hilton_97x63_KosickeEcho_A+B.indd   2 19.9.2016   11:37:58

Električka, bicykel, elektrobus, auto a bežec si zmerali sily

aj viceprimátora Košíc Martina 
Petruška. Električke verila aj 
náhodná cestujúca. „V dnešnej 
dobe asi električka, lebo sú straš-
né zápchy,“ odhadla počas jazdy 
cestujúca. Pri štandardnej jazde 
by to ale podľa vodiča električke 
trvalo približne o 2 minúty dlh-
šie. „Štandardné to určite nebolo, 
išlo sa trocha súťažnejšie, ako je 
bežné,“ priznal vodič v cieli. 

Maratónec bol posledný
Druhé miesto obsadila s časom 
necelých 13 minút cyklokoordi-

nátorka Veronika Urbančíková na 
elektrobicykli. „Zapožičali sme si 
elektrobicykel, pretože je rýchlejší 
ako klasický bicykel. Len musím 
rešpektovať všetky dopravné pred-
pisy a chodiť po cestách,“ posťažo-
vala sa na pravidlá súťaže. Tesne za 
ňou s časom okolo 13 minút prišiel 
aj tretí elektrobus a štvrté auto. 

Síce posledný, ale o to vy-
športovanejší skončil na piatom 
mieste diamantový maratónsky 
bežec Zdeno Belko, ktorý o pár 
dní odštartuje už svoj 29. košický 
maratón a 104. celkovo. „Je to už 
ťažšie, ako keď som bol mladší, 
išiel som tak na 70 percent,“ pri-
znal maratónec a zaspomínal si 
aj na predošlé ročníky: „Väčšinou 
vyhral cyklista, potom bolo auto a 
o tretie miesto sa rozhodovalo me-
dzi autobusom a bežcom.“ (SUL)

Obrodia EKOLOGICKÚ dopravu zdieľané bicykle?
Prečo v Košiciach systém nefunguje, keď u susedov v Maďarsku zažíva boom? Sme na nárast cyklistiky vôbec pripravení? A dokážeme využiť európske zdroje?

600
miest po celom svete už 
má systém zdieľaných 

bicyklov

Ide o hybridný systém, kde môžu byť tak elektrické, ako aj štandardné bicykle. foto: sul

Podpora vlády
„V Maďarsku náš systém fungu-
je v Miškovci, Ostrihome, Györi, 
Hevesi a Veľkej Kaniži,“ priblížil 
András Borbély, riaditeľ spoloč-

nosti Cycleme, ktorá systém pred-
stavila. Okrem nich prevádzkuje 
zdieľané bicykle v Maďarsku ešte 
spoločnosť T-Systems v Budapeš-
ti. Rozdiel Slovenska a Maďar-
ska vidí v podpore vlády, ktorá 
priamymi dotáciami pre mestá a 
vďaka spolufinancovaniu eurofon-
dmi tieto systémy výrazne podpo-
ruje. Všetky takéto systémy majú 
potom vo svojej správe mestá, 
ktoré si stanovujú aj podmienky 
prevádzky a ceny. „Zväčša to pre-
vádzkujú dopravné spoločnosti a 
zvyčajne ani nepotrebujú žiadne 
ďalšie investície do prevádzky. 
Navyše, ak je mesto turistickou 
destináciou, ako napríklad Heves, 
vedia to použiť na reklamné úče-
ly,“ povedal Borbély. 

A čo Košice?
Zavedenie takéhoto systému v Ko-
šiciach uvádza aj Program rozvoja 
mesta Košice na roky 2015-2020. 
Ten v bode 5.3 uvádza podporu 
aktivít na budovanie doplnkovej 
infraštruktúry ako výstavbu chrá-
nených parkovísk pre bicykle, 
cyklostojanov, nabíjacích staníc 
pre elektrobicykle, cyklopočítadlá 
a systémy automatickej požičovne 
bicyklov. 

Podľa cyklokoordinátorky a orga-
nizátorky Veroniky Urbanovičovej 
nám ale ešte chýba infraštruktúra, 
no v rámci záväzku, ktorý si mesto 
dalo v programe rozvoja, by sys-
tém do roku 2020 mohol byť za-
vedený. „Zatiaľ sa preverujú mož-
nosti, ako by takýto systém mohol 
fungovať, na ktorých miestach 
by mohli byť stanice umiestnené, 
koľko by to mohlo stáť,“ zhodno-
tila Urbanovičová. Pripomenula 
aj to, že sa už pracuje na výstavbe 
nových cyklotrás, aj keď to nie je 
jednoduché. 

Nájdu sa peniaze?
Zdieľané bicykle sa pozdávali aj 
návštevníkom. „Tento maďarský 
systém je podľa mňa veľmi dobrý 
a jednoduchý. Otázka je, či sú oby-
vatelia pripravení na to, aby si poži-
čiavali bicykle. Ďalšia otázka je, na 
akých trasách by to využívali, keďže 
v Košiciach veľa cyklotrás nemáme. 
Keby sa to aj v tomto zlepšilo, bolo 
by to ideálne,“ zhodnotil okoloidúci. 

Možnosti financovania eurofon-
dmi vidí reálne zástupca firmy na 
Slovensku František Palkó. „Mož-
nosti sú v rámci programu IROP 
na podporu ekologickej cyklistiky,“ 
povedal Palkó. Podľa jeho odha-
dov by takýto systém v Košiciach 
mohol stáť okolo 300-tisíc eur. Po-
dobnú sumu ale stálo aj zavedenie 
systému v maďarskom Györi, ktorý 
má len okolo 130-tisíc obyvateľov. 
„Rozpočet závisí od počtu staníc aj 
typu bicykla, čiže sa to ťažko odha-
duje,“ pripomenul Borbély.

NAJRÝCHLEJŠIA 
BOLA ELEKTRIČKA 
PRED BICYKLOM
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Pokuty za nemocničný kartel NEZAPLATILI
Súd zatiaľ povolil odklad úhrady len Chemkostavu. Ďalšie dve firmy - prešovský PKB invest a košický Pro - Tender - čakajú na rozhodnutie 
V pondelok uplynula leho-
ta, v ktorej mali tri firmy 
z kauzy kartelu pri tendri 
Univerzitnej nemocnice 
L. Pasteura v Košiciach 
zaplatiť pokuty. Ani jedna 
tak neurobila.

Koncom júna Protimonopolný 
úrad právoplatne rozhodol, že 
verejné obstarávanie na výstavbu 
urgentného príjmu nemocnice v 
hodnote takmer 27 milióna eur 
bolo zmanipulované. Podľa ver-
diktu sa stavebné firmy Chemko-
stav a PKB invest dohodli, kto z 
nich súťaž vyhrá, a podali cenovo 
zosúladené ponuky.

Úrad zároveň dospel k záveru, 
že košická firma Pro – Tender, kto-
rá pre nemocnicu na základe man-
dátnej zmluvy verejné obstaráva-
nia organizovala, k tejto kartelovej 

dohode „aktívne prispela“. Chem-
kostavu za to uložil pokutu 2,2 
milióna eur, PKB investu takmer 
328–tisíc a Pro – Tendru 13–tisíc.

Všetky firmy rozhodnutie 
odmietli s tým, že sa opiera o 
nezákonné dôkazy vo forme od-
posluchov telefonátov. Podali ža-
lobu na Krajský súd v Bratislave, 
ktorou sa domáhajú jeho zruše-
nia.

Chemkostav: Hrozil krach   
Zároveň požiadali súd, aby do 
vynesenia konečného rozsudku 
o ich žalobách odložil výkon roz-
hodnutia antimonopolného úra-
du, teda zaplatenie pokuty. Kraj-
ský súd v Bratislave v lehote 60 
dní, ktorú mali firmy na úhradu, 
v tom vyhovel len Chemkostavu.

Prijal pritom argumenty michalov-
skej firmy, že ak by musela okamžite 
zaplatiť 2,2 milióna eur, pre nedosta-
tok aktívnej finančnej hotovosti by sa 
dostala do platobnej neschopnosti a 

vznikla by jej povinnosť podať návrh 
na vyhlásenie konkurzu.

Chemkostav súd presviedčal, 
že platí 205 interných zamestnan-

cov a uložená pokuta predstavuje 
vyše štyridsať percent celkových 
priemerných mesačných nákla-
dov na jeho chod, čo pre neho 

Za dohodu o cene stavby urgentu firmy zaplatia, len ak súd potvrdí rozhodnutie Protimonopolného úradu.

Roman Rokytka
roman.rokytka@kosicednes.sk
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20 rokov spolupráce. 
Ďakujeme.

Schindler, prvý koho privoláte

Pracovníci spoločnosti Schindler výťahy a eskalátory a.s. stredisko Košice,  

pri priležitosti 20. výročia založenia pobočky v regióne, ďakujú všetkým svojím obchodným partnerom  

a dodávateľom za prejavenú dôveru, podporu a vzájomnú spoluprácu. 

„Naša spoločnosť, je lídrom na Slovenskom trhu v oblasti výťahov, 

eskalátorov a travelátorov a našim cieľom naďalej zostáva robiť 

dobré meno v regióne v ktorom pôsobíme.“ 

Servisné stredisko Košice 

Schindler výťahy a eskalátory a.s.

Jarmočná 3, 040 01 Košice 

Tel.: +421 55 625 24 64, +421 850 123 724 

www.schindler.sk

Lístky 
na vlak 
kúpite aj 
na Hlavnej 
Takmer v centre mesta, na 
Strednej priemyselnej škole 
dopravnej, včera otvori-
li Zákaznícke centrum 
Železničnej spoločnosti 
Slovenska. 

„Našli sme ten správny 
priestor a od polovice 
júla sme začali skúšobnú 
prevádzku. Je to pre nás 
obrovský prínos, pretože 
naši študenti môžu priamo 
v tomto centre vykonávať 
aj svoju odbornú prax,“ 
povedal Peter Parimucha, 
riaditeľ školy.

Zákaznícke centrum, kde 
si môžete kúpiť akékoľvek 
cestovné lístky na vlak, 
bude pre verejnosť otvorené 
v pracovných dňoch od 7.00 
do 14.30 hod.

 (JV)

Pokuty za nemocničný kartel NEZAPLATILI
Súd zatiaľ povolil odklad úhrady len Chemkostavu. Ďalšie dve firmy - prešovský PKB invest a košický Pro - Tender - čakajú na rozhodnutie 

 2,5
 milióna eur je celková 
výška pokút za kartel

znamenalo „finančnú likvidáciu“.
Podľa súdu by úpadok firmy 

okrem iného znamenal hromadné 
prepúšťanie a pozastavenie prác 

na rozrobených stavbách. „Je vo 
verejnom záujme, aby si plnil 
svoje povinnosti spočívajúce vo 
vyplácaní interných a externých 
zamestnancov, preddavkov na daň 
z príjmov, odvodov za zamestnan-
cov, energií a splátok úverov,“ na-
písal sudca Vlastimil Pavlikovský.

Protimonopolný úrad včera 
potvrdil, že neeviduje úhradu 
od žiadneho účastníka kartelu. 
„Máme vedomosť o priznaní 
odkladného účinku len žalobe 
Chemkostavu,“ povedala hovor-
kyňa Adriana Oľšavská. 

Právny zástupca PKB invest a 
Pro – Tender Ivan Vanko hovorí, 
že rovnaké rozhodnutie súdu o ich 
žalobe očakávajú každú chvíľu. 
„Aj keď sú uložené pokuty pre 
týchto účastníkov nižšie ako pre 
Chemkostav, tiež by boli pre nich 
likvidačné. Pro – Tender je jed-
noosobová eseročka a PKB invest 
stredne veľká firma,“ povedal.

Spolu s pokutami Protimono-

polný úrad firmám zakázal zú-
častňovať sa tri roky verejných 
obstarávaní. To však začne platiť 
až v prípade, že súd definitívne 
zamietne ich žaloby.

Pro - Tender, ktorého majite-
ľom je podnikateľ Peter Hložný, 
považovaný za dvorného organi-
zátora obstarávaní nominantov 
Smeru v štátnych funkciách, ale 
už skončil v sektore zdravotníc-
tva. Na príkaz nového ministra 
zdravotníctva Tomáša Druckera 
s ním ukončila zmluvu aj košic-
ká univerzitná nemocnica a Zá-
chranná služba Košice.

Za dohodu o cene stavby urgentu firmy zaplatia, len ak súd potvrdí rozhodnutie Protimonopolného úradu.

foto: veja



Obchádzka okolo hotela Cen-
trum je o niekoľko sto metrov 
dlhšia. Ísť do centra, nakúpiť si 
potraviny a doniesť ich domov, 
dostať sa na zastávku MHD ved-
ľa Auparku, je ťažké.

Päťmetrový pás
„Na ploche medzi Domom 
techniky a Auparkom je päť-
metrový pás vo vlastníctve Ko-
šíc, kde by mala viesť komuni-

kácia. A keď tu spravia nejakú 
akciu, ako naposledy súťaž vo-
dárov, tak nás mestskí policajti 
nepustia ani cez túto plochu, 
že je to súkromný pozemok. 
Niečo neskutočné,“ rozhorčuje 
sa Marta Kučerová, obyvateľka 
Palárikovej.

V januári tohto roku ľudia 
spísali petíciu. V marci dostali 
z magistrátu pozitívnu odpo-
veď. „Výstavba provizórneho 
prepojovacieho chodníka na 
uvedenom pozemku bude zre-
alizovaná v letných mesiacoch 
tohto roka.“

Leto sa skončilo a stavbárov 
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Tradičný slovenský výrobca nábytku

Otváracie hodiny: PO - PIA: 9:00 - 20:00, SO - NE:  9:00 - 20:00
Infopult:   055 - 2850 764
E-mail:   mopodke@decodom.sk
Adresa:  Pri Prachárni 4/B - OC Cassovia, 040 11 Košice 

Dom nábytku Decodom Košice 

www.decodom.sk
2014

SLOVAKIA

AW
ARDED

2015
SLOVAKIA

AW
ARDED

na všetky
kuchyne decoplan

Platnosť akcie: 15. 9. - 16. 10. 2016

Pre chodník na Palárikovej ľuďom tečú nervy
Nevedia sa dostať do centra mesta. Namiesto päťdesiatich metrov musia šliapať až osem sto. Mesto nesplnilo svoj „letný“ sľub 
Na Palárikovej ulici býva asi tisíc ľudí. Sú kúsok 
od centra mesta. Napriek tomu hromžia na prístup 
k nemu. Už roky je problémom chýbajúci prepojovací 
chodník k Námestiu Osloboditeľov. V zime a počas 
dažďov je pre nich cesta cez neupravenú plochu s 
kamením a blatom veľkým problémom. Pre starších 
a chorých ľudí aj za sucha.

Ľuboš Bušo
lubos.buso@kosicednes.sk
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 134 bytov v kvalitnom zhotovení.
 Bezproblémové parkovanie.
 Každý byt s balkónom alebo s terasou.

ZNÁME MIESTO,
NOVÉ PRÍBEHY ŠTANDARD

V CENE
BYTU

LKXMRJ@A@RS@RJÓ[Ó����Ó���Ó��� developerpredajca

Mlynska_Basta_Inzercia_Kosice_Dnes_Jesen_01.indd   1 19/09/16   13:31

Pre chodník na Palárikovej ľuďom tečú nervy
Nevedia sa dostať do centra mesta. Namiesto päťdesiatich metrov musia šliapať až osem sto. Mesto nesplnilo svoj „letný“ sľub 

nevidno. Ľuďom dochádza trpez-
livosť. „Bývam tu už takmer dvad-
sať rokov a namiesto 50 chodíme 
obchádzkou 800 metrov,“ zlostí 
sa Viera Bačová.

„Päť rokov mám kardiostimu-
látor. Musím aj jesť. Ako mám 
cez toto chodiť v nečase. Lietať 
neviem,“ pridáva sa Veronika 
Porhinčáková.

„Máme už dosť tých sľubov. 
Vhodný čas na výstavbu sa míňa. 
Asi bude treba niečo zobrať a 
buchnúť niekomu po stole,“ do-
dáva Jozef Švída.

Reakcia mesta 
Mesto argumentuje, že geodetic-
ké zameranie a administratíva k 
stavbe trvali až doteraz. Staveb-
né povolenie bolo vydané až v 
polovici septembra.  „Z tohto 
dôvodu je realizácia stavby na-
plánovaná na mesiac október 
2016,“ napísala nám hovorkyňa 
mesta Linda Šnajdárová

Nespevnená 
plocha sa 

v nečase mení 
na obrovskú 

blatovú mláku. 
foto: ľb

Konečne vypočuli 
hlasy cyklistov
Ešte pred letnými prázdninami 
sme informovali o zlom stave 
chodníka a jeho časti určenej pre 
cyklistov v úseku od nemocnice 
na Terase po amfi teáter.

Cyklisti upozorňovali na roz-
bitý asfalt, orezané konáre nahá-
dzané na cyklochodníku, kríky 
ruže šípovej v dráhe cyklistov a 
zle spravené obrubníky medzi 
cestou a chodníkom.

Hovorkyňa mesta Linda Šnaj-

dárová vtedy prisľúbila, že mesto 
dá chodník opraviť v letných me-
siacoch. 

Počas posledných letných dní sa 
mesto konečne pustilo do rekon-
štrukcie chodníka. Od začiatku 
týždňa vyfrézovali starý popraska-
ný kryt a včera už aj asfaltovali. 

Zaujímalo nás, či sa cyklochod-
ník potiahne až k botanickej zá-
hrade. Odpoveď od hovorkyne 
sme do uzávierky nedostali.  (ĽB)

Úsek od amfi teátra k nemoc-
nici už asfaltujú. foto: veja
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PRSTOM  
po mape...
Bože, stráviť tak päť týždňov v 
balóne! Byť sluhom doktora Fer-
gusona a letieť s ním nad Afrikou 
tak vysoko, že krajina pod nami s 
hemžiacimi sa ľuďmi vyzerá ako 
mravenisko, opájať sa tichom, 
ktoré naruší len okolo nás letia-
ci kŕdeľ divých husí mávajúcimi 
krídlami... 

Tie predstavy mi vnukol Ju-
les Verne svojím nesmrteľným 
románom. Bola to moja prvá 
kniha v živote, ktorú som ne-
pustil z rúk, kým som ju ne-
prečítal. A potom ďalšia Ver-
neovka Cesta okolo sveta za 
osemdesiat dní. A o niečo ne-
skôr hrubé bichle slávnych ces-
tovateľov Miroslava Zikmunda 
a Jiřího Hanzelku, ktoré som 
hltal ako jednohubky... To všet-
ko prebúdzalo vo mne farebné 
predstavy, že aj ja raz okúsim 
vôňu cudzích krajín.

Lenže. Keď sme s mojou na-
stávajúcou chceli ísť počas štúdia 
na vysokej škole do Socialistickej 
federatívnej republiky Juhoslávie, 
potrebovali sme more súhlasov, 
podpisov, pečiatok. A náš pred-
seda SZM (Socialistického zväzu 
mládeže), ktorý mal hlavné slo-
vo, sa zaťal. „Ty môžeš cestovať 
akurát tak prstom po mape. Ne-
pustím ťa ani len do Maďarska,“ 
lakonicky utrúsil červený Pán 
Boh a sadisticky sa usmial. Vraj, 
určite by sme sa nevrátili, keď 
moja sestra žije v USA, bratranec 
v Austrálii... 

Precestoval som veľkú časť 
USA i západnej Európy, x-krát 
som letel balónom. Pravda, až 
po Nežnej revolúcii. A bývalý 
káder? Ťažko povedať. Vraj začal 
podnikať a veľa cestuje. Nie však 
prstom po mape.
 MIKULÁŠ JESENSKÝ

O tom, kam budeme cestovať a aký 
dopravný prostriedok použijeme, 
dnes už nerozhodujú súdruhovia.

foto: shutterstock



Ako ste sa dostali k točeniu 
fi lmov, má na tom zásluhu aj 
to čo ste vyštudovali?

Určite to súvisí s mojím štú-
diom biológie a zoológie, ktorej 
som sa vždy rád venoval. No 
počas môjho štúdia mi chýbalo 
niečo umelecké, kreatívne. Rád 
som fotil, točil, a tak som sa 
snažil prepojiť vedu a fi lmovanie. 
Mal som veľké šťastie, že hneď 
na začiatku som spoznal kamará-

ta Stanislava Lhotu, ktorý žil nie-
koľko rokov na Borneu. Dohodli 
sme sa, že spolu natočíme fi lm o 
ochrane prírody v tejto krajine, z 
čoho vznikol dokument Zelená 
púšť. Táto spolupráca ma nako-
pla, a aj vďaka nej pokračujem 
ďalej v dokumentaristike. Aj 
touto formou som chcel svojím 
spôsobom aplikovať moje dote-
rajšie poznatky v praxi. 

Zelená púšť vyvolala na 
Slovensku a v Čechách veľké 
ohlasy. Film poukázal na veľ-
ký environmentálny problém 
s palmovým olejom a na našu 
globálnu zodpovednosť. Čaka-
li ste takéto ohlasy?

Tým, že som nemal veľa 
skúseností, a ako študent ani 
peňazí, fi lm mal nízky rozpočet. 
Bola to pre mňa osobná výzva, 
či dokážem spracovať tému do 
dokumentárneho fi lmu.  Požičal 
som si peniaze na letenku do 
Bornea a vycestoval za Stanom. 
Uviedol ma do tejto problema-
tiky a spolu sme prešli lokality, 
ktoré boli najviac zdevastované 
zakladaním palmových plantáží. 
O tomto environmentálnom 
probléme sa u nás netušilo. A aj 
vďaka tomuto fi lmu sa podarilo 
problematiku priblížiť sloven-
skej a českej verejnosti. Aj keď 
nebol technicky najlepšie spra-
covaný, myšlienka mala veľký 
dosah. Počas strihania som bol 
veľmi skeptický, či verejnosť 
bude táto téma zaujímať, predsa 
len je to ďaleká krajina. Bol 
som však milo prekvapený, že 
naša spoločnosť nie je až tak 
ľahostajná.

Precestovali ste rôzne africké 
krajiny ako Uganda, Rwanda 
či Kongo. V týchto krajinách 
žijú horské gorily, ktoré ste 
sledovali a natáčali. Čo vás 
na nich fascinuje a prečo ste 
si vybrali práve Kongo?

Mal som možnosť vidieť rôzne 
druhy afrických zvierat, no vždy 
som túžil vidieť horské gorily. Je 
to veľké majestátne zviera, ale 
zároveň veľmi bojazlivé a ľudské. 
Mal som pocit, že sa pozerám do 
ľudských očí a skutočne tam fun-
govala empatia. Ich pohľad je však 
veľmi smutný, tak, ako ich príbeh. 
Kedysi ich boli tisíce a dnes stoja 
na pokraji vyhynutia. Pre mňa to 
bolo neskutočný zážitok vidieť 
jednu rodinu z posledných 800 
goríl na našej planéte.

Na Kongu ma lákalo dobrodruž-
stvo a nebezpečenstvo, keďže 

sa nachádza uprostred vojnovej 
oblasti. Počul som rôzne príbehy 
o detských armádach, znásilňo-
vaní a pytliačení práve v oblasti 
Severného Kivu, kam som za 
týmito zvieratami šiel. Musel som 
si zaplatiť ozbrojené komando, 
ktoré ma sprevádzalo na ceste za 
gorilami, keďže tam stále pôsobia 
rôzne militantné skupiny a streľba 
je na dennom poriadku. 

K dobrodružnému cestovaniu 
patria aj nebezpečné zážitky. 
Kedy ste sa najviac báli?

Najextrémnejšie zážitky som 
prežil asi v Kamerune, kde som 
natáčal dokument Muž, ktorý 
sadí stromy. Tam som sa stretol 
s kmeňom Pygmejov. Hneď mi 
napadlo doniesť fľašu alkoholu 
tak, ako je u nás zvykom. V tejto 
krajine však kúpite buď malé sáč-
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ZÍSKAL PRÁCU SNOV - ukáže tisíckam ľudí svet
Dokumentarista Michal Gálik bude rok cestovať po turisticky najatraktívnejších krajinách sveta. To najlepšie prinesie prostredníctvom 360° videí a fotografi í 

JEDEN PYGMEJ MA ZOZADU NAPADOL 
MAČETOU, DRUHÝ SA KU MNE 
PRIBLIŽOVAL S KOPIJOU V RUKE
Michal Gálik, dokumentarista

Spoločnosť Sygic koncom mája vyhlásila výberové 
konanie na pozíciu Sygic Traveler, ktorej náplňou 
je cestovať a sprostredkovať to najlepšie z celého 
sveta pomocou 360° videí a fotografi í. Spomedzi 
400 uchádzačov sa to podarilo mladému Košiča-
novi. Michal Gálik tak pootvorí brány do virtuálnej 
reality tisícom ľudí po celom svete. Cestovanie má 
jednoducho v krvi a ako skúsený dokumentarista už 
precestoval viaceré nezvyčajné destinácie.  Pozoro-
val horské gorily v Kongu, poukázal na globálny pro-
blém s palmovými plantážami v Borneu, v Kamerune 
ho napadli Pygmejovia. Filmár a cestovateľ ochotne 
poskytol rozhovor nášmu denníku.

Monika Kacejová
monika.kacejova@kosicednes.sk

Michal Gálik
  Narodil sa v Košiciach a má 
26 rokov. Vyštudoval ekoló-
giu a etológiu živočíchov na 
prírodovedeckej fakulte na 
Karlovej Univerzite v Prahe. 
Fascinácia prírodou a 
zvieratami ho priviedla k na-
točeniu dokumentárnych fi l-
mov, v ktorých poukazuje na 
globálne ekologické problé-
my. Svojimi cestovateľskými 
reportážami prispieva aj 
do relácie Objektiv Českej 
televízie. 

  Filmy:
Zelená púšť (2011)
Muž, ktorý sadí stromy 

(2012)  
Záchrana loskutáka z Nia-

su (2014)
Na krídlach divokých koní 

(2015)

VIZITKA

Michal Gálik na svojej ceste po Kongu v Afrike. foto: archív mg
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ky alebo bandasky s alkoholom. 
Ja som kúpil 5-litrovú bandasku 
s džinom. Chcel som sa s nimi 
skamarátiť a trošku uvoľniť 
atmosféru, ale to sa mi nevypla-
tilo. Pygmeji to všetko vypili a 
rozhodli sa, že ma vezmú do lesa 
ukázať mi ich typické obydlie a 
pasce na zvieratá. Boli opití a 
veľmi racionálne už nerozmýšľa-
li. Jeden z nich dostal skrat, asi 
sa mu zapáčil môj foťák a zoza-
du ma napadol mačetou. Druhý 
Pygmej sa ku mne približoval s 
kopijou v ruke, kým som ležal 
zranený na zemi. Mal som tam 
ešte jedného Kamerunca, ktorý 
mi pomohol s nimi komunikovať 
a podarilo sa nám ich spacifi-
kovať. Bola to síce len stotina 
sekundy, ale mal som obrovský 
strach. Rýchlo som si zaškrtil 
poranenú ruku a šiel som do 
nemocnice ju zašiť. 

Sú aj miesta, kam sa vraciate?
Zakaždým hovorím, že sa nie-

kde vrátim. Svet je však pre mňa 
tak veľký, že ma núti objavovať 
nové krajiny. Veľmi sa mi páči 
Uganda. Je to nádherná krajina 

s priateľskými ľuďmi, je lacná, 
a sú tam krásne národné parky. 
Premýšľal som, že si tam možno 
raz postavím domček, kde by 
som sa rád vracal. 

Kto je vaším cestovateľským 
vzorom?

Tých je určite viac, pretože člo-
vek neustále potrebuje naberať 
motiváciu. No na začiatku mojej 
dokumentárnej dráhy ma najviac 
inšpiroval Pavol Barabáš.

Existuje lokalita, ktorú ste 
ešte nenavštívili a je vašim 
snom?

Chcel by som navštíviť Ama-
zónsky prales, Stredoafrickú 
republiku, Papua-Novú Guineu, 
deltu rieky Okavango. Sú to také 
pokladnice biodiverzity na svete, 
ktoré ma veľmi lákajú. 

Ako ste sa v tom celom kolo-
behu svojich ciest dozvedeli 
o pracovnej ponuke pre ces-
tovateľskú platformu Sygic? 
Ako prebiehala súťaž?

V tom čase som bol v Ugande, 
cestoval som bicyklom. Nemal 
som veľmi možnosť pripojenia 
na internet, no vždy, keď som si 
otvoril správy od kamarátov či 
rodiny, všetci mi písali – Michal, 
toto je práca pre teba, toto si 
musíš pozrieť. Nejako som to 
neriešil, no keď mi napísal už 
ôsmy človek, tak som si povedal, 
že to musím skúsiť. 

Prvé kolo pozostávalo z osobnej 
vizitky, prezentoval som svoju 
tvorbu. V ďalšom kole bolo dôle-
žité zostaviť itinerár dvojtýždňovej 
cesty po severnej Európe. Na finál-
nom pohovore v Bratislave som do 
ruky dostal 360° kameru a vyslali 
ma do Viedne. Natočil som krátke 
video, na základe ktorého posúdili 
víťaza. Podarilo sa mi to spomedzi 
400 uchádzačov. 

Ako sa vám pracovalo s 360° 
kamerou, ktorá v súčasnosti 
patrí medzi najnovšie techno-
logické prostriedky? 

Bola to pre mňa nová skúsenosť, 
keďže vo Viedni som s ňou pra-
coval prvýkrát. Klasická kamera 
zobrazuje výsek reality, 360° však 

točí celé vizuálne pole. Vďaka 
tomu sa dá skvelo vystihnúť atmo-
sféra snímaného miesta. Divákovi 
sa tieto zábery virtuálnej reality 
zobrazia v okuliaroch, môže sa 
pohybovať a obzerať okolo seba. 
To vyvoláva pocit, akoby sa fyzicky 
na mieste aj nachádzal. 

Už viete kde všade vycestuje-
te a ktorú destináciu budete 
objavovať ako prvú?

Budú to turisticky najatraktív-
nejšie mestá celého sveta. Začne-
me v južnej Európe, v súčasnosti 
už zostavujeme itinerár. Nasledo-
vať bude Severná Amerika, Aus-
trália, juhovýchodná Ázia až po 
Južnú Ameriku. Veľmi sa teším, 
že tieto miesta uvidím, a zároveň 
ich budem môcť aj sprostredko-
vať ľudom po celom svete.

Doteraz ste cestovali po 
nezvyčajných neobjavených 
lokalitách, teraz sa vyberiete 
do komerčnejších miest. Ako 
vnímate tento rozdiel? 

Mám rád cestovanie so všet-
kým, čo k tomu patrí. Doteraz 
som cestoval po krajinách, v 
ktorých sa bojovalo či bojuje. 
Komerčnejšie destinácie som si 
nechával na neskôr, keď už ma 
tá odvaha prejde.

Máte v pláne urobiť aj nejaké 
zábery v Košiciach? 

Určite to mám v pláne zre-
alizovať. Košice sú nádherné 
mesto, ktoré patrí k najkrajším  
na Slovensku. Začal by som 
hlavnými bodmi ako Dóm sv. 
Alžbety, Vyhliadková veža, 
Námestie Maratónu mieru. No 
zachytiť by som chcel aj atmosfé-
ru Košíc, napríklad na koncerte 
v Tabačke či Koloseu. Chcel by 
som ponúknuť divákovi tú všeho-
chuť, históriu, ale aj atmosféru a 
kultúru mesta.

Ako vyzerá vaše vysnívané 
miesto?

Predstavujem si chatrč niekde 
v trópoch, kde je prales a jazero, 
kam by som mohol chodiť na 
ryby. Miesto, kde neexistuje čas, 
nie je elektrina a žiadne techno-
logické vymoženosti. To by som 
si potom rád splnil v Ugande, 
kam by som sa chcel vrátiť.

Michal Gálik na svojej ceste po Kongu v Afrike. foto: archív mg

Ak sa chcel bezpečne dostať k horským gorilám v Kongu, mu-
sel si zaplatiť ozbrojené komando.

Michal mal možnosť v Kongu 
pozorovať horské gorily.



Hádam najlepšie to bolo po roku 
1804, keď už v meste sídlilo aj 
biskupstvo. Isto by som sa skama-
rátil so župnými úradníkmi i žu-
panom samotným (možno by mi 
dovolil aj vyskúšať si jeho župan).
 
V samom srdci mesta
Aby som to mal blízko do Župné-
ho domu (terajšej Galérie Júliusa 
Jakobyho), ideálne by bolo bývať 
hneď vo vedľajšej budove, v ho-
teli Čierny orol. Oproti cez ulicu 
by som to mal blízko na mestskú 
faru, pár krokov do Dómu sv. 
Alžbety a len sto metrov k výcho-
du z mesta, južnej bráne mest-
ských hradieb, ktoré pripomína 
podzemné múzeum. 

Čierny orol bol postavený v 
roku 1782, čiže v období, keď 
sa veľa stavalo (Župný dom, 
radnica, už neexistujúca Redu-
ta), lebo po konfl iktoch medzi 

katolíkmi a protestantmi nastal 
konečne pokoj. Tiež už boli uve-
dené do praxe nové osvietenské 
reformy Márie Terézie a Jozefa 
II. (Ten, mimochodom, nocoval 
v hoteli, keď 4. júla 1783 navští-
vil mesto).

Luxus na Hlavnej pre takých 
ako on táto klasicisticko – baroko-
vá budova v sebe ukrývala prepy-
chové apartmány orientované na 
Hlavnú ulicu a menej honosné 
izby smerom do dvora. V pasáži 
možno dodnes uhádnuť, kde boli 
stajne pre mobilných hostí.

Čierny orol bol hotelom nece-
lých 70 rokov. V roku 1849 tam 
bola väznica a od r. 1860 aj tak 
stratil strategickú polohu, lebo do 
Košíc prišiel prvý vlak. Odvtedy 

bola Mlynská ulica ešte dôleži-
tejšou než predtým, lebo sa stala 
spojnicou stanice a centra. A na 
nej vyrástlo niekoľko nových kon-
kurenčných hotelov (napr. hotel 
Európa).

Nástroj propagandy
Neskôr, za 1. Československej re-
publiky, tam bola ľudová kuchy-
ňa pre chudobných. Zmena 
mala nastať až za „socíku“, keď 
sa komunisti dohodli sami so se-
bou, že susednú budovu, bývalý 
Župný dom, premenujú na Dom 
Košického vládneho programu. 
Ani to im však na potreby pro-

pagandy nepostačovalo, a preto 
aj v Čiernom orlovi zriadili expo-
zíciu revolučných tradícií mesta 
Košice. Z vtedajšieho antikva-
riátu na prízemí sa mala stať 
predajňa politickej literatúry, 
len s drogériou nevedeli, čo ro-
biť. Hlavný architekt si našťastie 
myslel, že obyčajných obchodov 
zostalo v centre už málo, a preto 
ju nechcel nechať prebudovať na 
niečo ideo logické.

Nežná revolúcia stihla zachrá-
niť aj túto budovu pred nezmysel-
nou rekonštrukciou. Po nej tam 
vznikla prvá vynovená pasáž, kto-
rej krásu škoda zamykať.
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ČIERNY OROL

V ROKU 1849 
ZRIADILI V BUDOVE 
VÄZNICU

V prepychovom apartmáne orientovanom na Hlavnú ulicu noco-
val reformátor Jozef II. foto na strane: Veronika Janušková

V miestnostiach na prízemí zriadili v roku 1849 cely väzenia.

Rád by som sa vo sne vrátil do svojho mesta ako 
turista a býval v nejakom hoteli. Ešte zaujímavejšie 
by bolo, keby sa to odohralo v minulosti, ale zas nie 
veľmi dávnej, niekedy, keď Košice boli v rozkvete.

Milan Kolcun
redakcia@kosicednes.sk
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ACCU POWER
MADE BY STIHL

Akumulátorová píla
MSA 120 C-BQ

249,– €

199,– €*

Akumulátorový fúkač
BGA 56

149,– €

129,– €*

Akumulátorové nožnice
HSA 56

199,– €

169,– €*

Akumulátorový vyžínač
FSA 56

169,– €

129,– €*

JESENNÁ 

AKCIA

Línia C - akumulátorový program STIHL
Pre majiteľov domov a záhrad ponúka firma STIHL nový, kompaktný program ACCU STROJOV COMPACT - Línia C.

Ľahké stroje s výkonnými 36 V Li-lon batériami. Takže starostlivosť o záhradu je ešte jednoduchšia.

* Ceny sú uvedené za stroj bez akumulátora a nabíjačky. 
Sety s akumulátormi a nabíjačkou ako aj samostatné ceny 

akumulátorov a príslušenstva nájdete na www.stihl.sk

Poštová 11, Košice, 055/62 24 256, predajna@stenia.sk
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Viac krížoviek zadarmo na www.krizovkarsky-raj.sk

KUPÓN
23. 9. 2016

  

  

Tajnička z 9. 9. 2016 znie: „...PARAGRAFY, NO VYNI-
KAJÚCI ADVOKÁT POZNÁ SUDCU.“ Úspešným rieši-
teľom sa stal Jaroslav GREGUŠ, ktorý získava hlavnú 
výhru v hodnote 50 eur. Peniaze zašleme poštovou po-
ukážkou. Knihu od redakcie košice:dnes vyhráva Jozef 
DOLINSKÝ. Môžete si ju prevziať do dvoch týždňov od 
uverejnenia výhry na recepcii redakcie.

Každý lúštiteľ môže zaslať do žrebovania iba jedno rie-
šenie! Vylúštenú tajničku s nalepeným kupónom pošli-
te alebo doneste do redakcie košice:dnes, Hviezdosla-
vova ul. 6, 040 01 Košice najneskôr do utorka 4. 10. 
2016 do 12. hod. Z úspešných riešiteľov vyžrebuje-
me dvoch výhercov, z ktorých prvý vyhrá 50 eur a 
druhý dva lístky do Štátneho divadla v Košiciach.
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So skutočnou vášňou  Vyskúšaj raz, zamiluj si navždy
www.kosicemarathon.com

Medzinárodný 
maratón mieru
Košice  Slovensko  2. október 2016 
Najstarší v Európe  Založený v roku 1924

Europe‘ s 
Oldest

Since 1924

Expo MMM  Retro vlak do Turne 
Hudobný maratón  Autogramiáda hostí a favoritov 

Vodácky maratón  Bež so srdcom  Môj prvý maratón 
Zapálenie Maratónskeho ohňa  Biela noc  Cvakni si maratón

Maratón  Polmaratón 
Magna GETRAG Maratón 4 x 1/4  Inline 20 km 
U. S. Steel Family Run 4,2 km  Handbike 20 km  Vozičkári 20 km 
Firemný beh  Juniorská štafeta Takeshi So  Beh párov 
Detská atletika

Programová 
paleta

GENERÁLNY PARTNER 
 

HLAVNÍ PARTNERI 

MINISTERSTVO ŠKOLSTVA,
VEDY, VÝSKUMU A ŠPORTU 
SLOVENSKEJ REPUBLIKY 

INŠTITUCIONÁLNI PARTNERI OFICIÁLNI PARTNERI 

PARTNERI 

MARKETING & PR 

MEDIÁLNI PARTNERI 

.BEHAME sk..BEHAME sk
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16 TIP NA VÍKEND23. september 2016

NA HREBENI ZEMPLÍNSKYCH VRCHOV

Dĺžka trasy: 46 km, nastúpaných 1066 m, ťažká, 
20 % málo frekventované cesty, 80 % lesné cesty

Pálháza - Gerendás rét - Mlaka 
rét - Solymos - Kökapu - Pálháza

Štefan Klein
redakcia@kosicednes.sk

Vyrazte smerom na Kishutu 
a Kökapu ale pred Kökapu od-
bočte doľava cez závoru na Ge-
rendás rét na vrchole stúpania. 
Privedie vás tam pekná lesná ces-
ta. Odbočte na lesnú cestu dopra-
va a orientačne nenáročnou tra-
sou prídete k odbočke na Kerék 
kö. Cez 600 m dlhý singel občas 
bicykel potlačíte, jeden mohutný 

kmeň preleziete a ste na prvej vy-
hliadke smerom na sever. Stojí to 
za tú námahu a možno aj nieko-
mu vyrazí dych. 

Krásne vyhliadky
Po návrate pokračujete na Mlaka 
rét. Nezabudnite podľa orientač-
ných tabuliek vystúpiť krátkou 
odbočkou na vyhliadku na Só-
lyom-bérc. Pozrite sa hlavne na 
západ a určite bude chvíľu trvať, 
kým sa jej nasýtite. Pokračujeme 
na István kút a nevadí, ak minie-

te vyhliadku na Pengö-kö. Už je 
zarastená.

Kaštieľ i skalná brána
Čaká vás jediné orientačne 
náročnejšie miesto. Odbočka 
doprava dole je jasne viditeľná, 
ale nie je príliš lákavá. Miesta-
mi aj trocha potlačíte, ale na 
Solymosi vás už čaká krásna 
zvážnica doprava do údolia 
Vajda völgy ku Kökapu. Urob-
te si krátku prehliadku areálu 
s kaštieľom, hotelom, reštaurá-
ciou, jazierkom a skalnou brá-
nou, ktorou prichádza vláčik 
z Pálházy. Galéria drevených 
sôch hrdinov maďarskej his-
tórie v nadživotnej veľkosti sa 
nedá prehliadnuť. Pokračujte 
ďalej pozdĺž koľajníc železnič-
ky, čím sa uzavrie okruh a vrá-
tite sa do Pálházy.

Dať si peknú hrebeňovku v okolí obvykle znamená 
Slanské vrchy alebo Kojšovku. Ale keď sa pozriete 
na juh od Zemplínskych vrchov, nájdete niečo po-
dobné, navyše rozrýpané od divej zveri. Pálházu, od-
kiaľ vyštartujte, vám nájde hociktorý routeplanner. 
Ak nemáte k dispozícii auto, najlepšie je zviezť sa 
vlakom do Michalian, čím si pridáte zopár kilomet-
rov rovinkou po kvalitných cyklochodníkoch.

         ČO? KEDY? KDE?

PIATOK 23. 9. 2016
 Dj Any It takes two – párty, 
21.00, Smelly Cat cafe&bar
 Lokomotíva Košice – Poprad – 
futbal II. liga, 15.30, štadión v 
Družstevnej pri Hornáde
 B-boying s Martinom Michal-
číkom – tanečný workshop, 
17.00, Výmenník Brigádnická

SOBOTA 24. 9. 2016
 Vedecký brloh: Poznávanie 
hlasov spevavých operencov – 
prednáška, 14.00, Výmenník 
Obrody
 Balady: Róbert Pospiš & 
Martin Sillay Tour – koncert, 
20.00, HalmiCaffe
 Silné reči: Sezóna sa začína 
– stand up comedy, 20.30, 
Timeout Lounge Bar 
 Girls from the moon –  
koncert, 20.00, Smelly Cat 
cafe&bar

NEDEĽA 25. 9. 2016
 Knižný klub žien – diskusia 
pre milovníčky kníh, 15.00, 
Výmenník Obrody
 Mustang – filmový večer, 
19.00, Tabačka Kulturfabrik
 VSS Košice – Haniska – futbal 
II. liga, 15.30, štadión v Čer-
meli
 Hokej Tipsport liga HC Košice 
- Žilina, 17.00 Steel aréna 
 Včielka Maja, Kulturpark, 
predstavenie sa ruší zo 
zdravotných a technických 
dôvodov.

Vyhliadka na Sólyom-bérc.
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TÝŽDEŇ V TABAČKE

košice:dnes GENERÁLNY PARTNER Tabačky Kulturfabrik

STREDA 28. 9., 20:00 h  
Vernisáž výstavy: 
Pod povrchom / Poľské umenie

UTOROK 27. 9. 2016, 19:00 h   
VSTUP: 3€/ 2€ (S PREUKAZOM FK)

Chronic
(Mexiko, Francúzsko, 2015, 92 min., r. Michel Franco)

Pre Davida (Tim Roth) nie je smrť ničím desivým a tabui-
zovaným. Pracuje ako paliatívny ošetrovateľ tých, ktorí na 
ňu čakajú – často ako na vyslobodenie z nesmierneho 
utrpenia. Pokojný, uzavretý, ale veľmi súcitný muž uľahčuje 
umierajúcim posledné dni života s nehou a pozornosťou, 
ktorá z pohľadu nezaujatého pozorovateľa vyvoláva otázky...

ŠTVRTOK 29. 9., 18:00 h 

Biela Noc Talk
Stretni sa s umelcami Bielej noci! Biela noc už po siedmykrát 
do Košíc prinesie domáce aj svetové mená vizuálneho ume-
nia. Nahliadni do zákulisia najväčšieho festivalu súčasného 
umenia na Slovensku, stretni sa s organizátormi a headliner-
mi tohto ročíka. Spoznaj umenie a stráv s nami pekný večer.

VSTUP: VOĽNÝ

SOBOTA, 24. 9. a 22. 10. 2016, 10:00 - 16:00 h
Počas celého roka sa u nás v Tabačke Kulturfabrik, s pravidelnosťou raz do mesiaca, koná 
TRH. Cieľom TRHu je predstaviť zákazníkom úsilie lokálnych farmárov, remeselníkov a 
malých predajcov, ktorí využívajú prírodné suroviny, lokálne zdroje a poctivú remeselnú 
prácu spojenú s ich vlastným príbehom. Každý mesiac je možné tešiť sa na inú zostavu 
tých najlepších nami starostlivo vyberaných predajcov a ich jedinečné produkty. V rámci 
programu je možné si u nás pripraviť rôzne prezentácie či ochutnávky. TRH pravidelne 
sprevádza pestrý program pre deti v podobe kreatívnych dielničiek pod vedením našich 
animátoriek v detskom kútiku.

PONDELOK, 26. 9. 2016, 19:00 h  VSTUP: 2€ 

Čo do pekla je súčasné 
umenie proti fašizmu?
/What the hell contemporary art against fascism is?/
Pavel Karous (cz) + Tomáš Rafa (sk)
Vzhľadom na aktuálnu situáciu na Slovensku i v Čechách sa užšie 
sústredíme na vizuálne umenie vystupujúce aktívne proti fašizmu, 
rasizmu a xenofóbii. Umelci sa stavali proti týmto negatívnym sociálnym 
javom vždy, keď sa v spoločnosti objavili. Prednáška sa bude venovať 
histórii angažovaného umenia proti autoritárskym ideológiám vo svete 
a v závere sa pozrieme na Slovenskú a Českú scénu. Prednáška spojená 
s diskusiou by sa mala zaoberať otázkou, ako má vyzerať angažované 
vizuálne umenie zamerané proti fašizmu dnes, keď rasistické a xenofóbne 
tendencie naberajú v krajinách Višegradu na intenzite, a či môže mať širšiu 
spoločenskú odozvu tak ako v minulosti.

Výstava „Pod povrchom / Poľ-
ské umenie“ sa zaoberá cen-
zúrou ako súčasťou umenia. 
Poľskí umelci, pri snahe zná-
zorniť dnešný svet, používajú 
rôznorodé stratégie: v prostre-
dí demokracie, podmienenom 
radikálnymi nacionalistickými 
tendenciami, xenofóbiou a 
narastajúcim autoritár-
stvom. Umelecký svet, 
sféra vyplnená dielami, 
často oslavovanými práve 
pre ich transgresívne a kontro-
verzné prvky, v boji za slobodu 
vyjadrenia neustále rebeluje 
voči štandardom decentnosti 
a dobrého vkusu.
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POZRITE SI V PIATOK A CEZ VÍKEND

SOBOTA ČT2 o 20.00 h

Mikuláš a Alexandra
Historická vojnová dráma, Veľká Británia, 1971

V Rusku sa píše rok 1904 a 
cár Mikuláš II. oslavuje naro-
denie jediného syna. Zároveň 
vedie vojnu s Japonskom kvôli 
ich nepriateľskému ťaženiu 
s Ruskom. Ruská veľmoc je 
na pokraji skazy. Film mapuje 
posledné roky Romanovcov 
a ich impéria  a bol ocenený 
dvoma Oscarmi.

SOBOTA JOJ o 20.35 h

Zlodejka kníh
Vojnová dráma, USA, Nemecko, 2013

Mladú Liesel čaká počas 2. 
svetovej vojny neľahký koniec 
detstva. Dostane sa k pestú-
nom, kde má začať nový život, 
no čelí viacerým predsudkom. 
A najväčším je jej nedostatok v 
čítaní, ktorý sa snaží odstrániť 
obrovskou snahou. Jej náhrad-
ný otec Hans sa s ňou snaží 
prečítať prvú knihu...

hodnotenie: 78 % hodnotenie: 88 % 

PIATOK
18.00 Postrehy z mesta, 
repríza 18.15 Koktejl zo spoloč-
nosti 18.40 Študentské fi lmy 
absolventov Akadémie umení 
v Banskej Bystrici

SOBOTA
18.00 Stalo sa..., zostrih 
najaktuálnejších udalostí 
týždňa 18.30 Koktejl zo spo-
ločnosti, repríza 18.45 Náš 
hosť, hudobná skupina Kvety 
v podpaží

PIATOK DAJTO o 20.15 h

Pán prsteňov: Dve veže
Fantazijný dobrodružný fi lm, USA, Nový Zéland, 2002

Druhý diel fi lmovej ságy o nebezpečnom putovaní, ktorého cieľom má byť zničenie 
prekliateho prsteňa moci začína tam, kde prvý skončil. Opäť je hlavným hrdinom 
hobit Frodo. Ten ako vodca spoločenstva zloženého z jeho priateľov pokračuje na 
ceste na vrchol sopky, aby tam prsteň zničil.

PIATOK JEDNOTKA o 22.05 h

Dvaja muži v meste
Kriminálna dráma, Francúzsko, Taliansko, 1973

Bankový lupič Gino Strabliggi strávil desať rokov vo väzení, mal teda množstvo 
času na úvahy. Rozhodol sa ďalej žiť poctivo. Vychovávateľ Cazaneuve mu veril, 
prihovoril sa teda, aby Gina podmienečne prepustili. Na toho čaká nielen manžel-
ka, ale aj bývalí kumpáni..

hodnotenie: 88 % 

hodnotenie: 85 % 

Životopisná športová 
dráma, USA, Veľká 
Británia, Nemecko, 
2013

hodnotenie: 90 % 

NEDEĽA FILM+ o 20.30 h

TV 
TIP

NÁŠ

Rivali

Závratná rýchlosť, adrena-
lín prúdiaci v žilách, krás-
ne dievčatá a neskrotná 
túžba po víťazstve. Preteky 
Formuly 1 sú miestom, 
kde jediná chyba môže 
znamenať smrť. Na týchto 

okruhoch spolu súperia 
dvaja odvekí rivali. James 
Hunt je neriadená strela, 
neodolateľný playboy a 
brilantný šofér. Niki Lauda 
je dokonalý profesionál, 
vždy precízny a disciplino-
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NEDEĽA NOVA o 14.30 h

Guľový blesk
Komédia, Československo, 1978

Komédie o 12-násobnej 
výmene bytov, ktorú jej 
organizátor, advokát Ra-
dosta, právom nazval Akcia 
guľový blesk. Pripraviť a 
zorganizovať takúto výmenu 
je dielo hodné majstra. Tým 
však dr. Radosta, ktorého 
excelentne stvárnil Rudolf 
Hrušínský, aj je...

NEDEĽA ČT1 o 21.30 h

„Marečku, podejte mi pero!“
Komédia, Československo, 1976

Jiří Kroupa, majster v továrni 
na poľnohospodárske stroje, 
by mohol byť povýšený- musel 
by ale vyštudovať večernú 
priemyslovku. On sa tomu 
veľmi bráni, nakoniec však 
podľahne naliehaniu členov 
dielenského výboru a do školy 
sa dá zapísať. Do tej istej 
školy chodí aj jeho syn...

hodnotenie: 89 % hodnotenie: 85 % 

zdroj: čsfd, internet

NEDEĽA
18.00 Simultánka, diskusia 
Petra Schutza s Michalom 
Šimečkom, repríza 18.25 
Filmová nedeľa/Slovenský 
dokument

SOBOTA FILM+ o 14.00 h

Tajnosti a lži
Komediálna dráma, Veľká Británia, Francúzsko, 1996

Keď mladej černoške Hortense zomrie adoptívna matka, rozhodne sa vyhľadať 
tú skutočnú. V adopčnej agentúre ju čaká prekvapenie - v kolónke farba pleti stojí 
jasne napísané - biela. Zmätená žena sa rozhodne matku nájsť. Stretnutie je pre 
matku šokujúce...

PIATOK NOVA o 20.20 h

Kokosy na snehu
Dobrodružná športová komédia, USA, 1993

Jamajka – krajina slnka, tropických plodov, výborného rumu a ultrarýchlych 
šprintérov. Pri kvalifi kácii na letné olympijské hry dôjde k hromadnému pádu a 
nádeje mnohých rýchlonožcov sú defi nitívne preč. Pri mori však žije Američan, 
kedysi olympijský víťaz v jazde na boboch...

hodnotenie: 77  % 

hodnotenie: 83  % 

NEDEĽA FILM+ o 20.30 h

CHRIS HEMSWORTH 
A DANIEL BRÜHL

vaný. Film Rivali rozpráva 
skutočný príbeh dvoch 
pilotov, ktorí sú sokmi nie-
len na okruhoch, ale tiež 
v skutočnom živote. Hoci 
sú súpermi, sú tiež jeden 
pre druhého inšpiráciou. 

Napriek ich rozdielnosti 
ich v živote spája zvláštne 
priateľstvo. Ale rivalita ich 
ženie k stále riskantnejším 
výkonom. Titul majstra 
sveta môže získať iba 
jeden...
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 KINO  POČASIE

  RECEPT

Postup: Smotanu, jogurt, vajcia, minerálku a 
soľ rozšľaháme ručným mixérom a postupne 
zašľaháme múku. Na panvicu dáme pár kva-
piek oleja a do rozpáleného nalejeme naberač-
kou trochu cesta. Rozlejeme po celej panvici a 
z oboch strán usmažíme. Ešte teplé natrieme 
lekvárom a stočíme.

Potrebujeme:
100 ml bieleho 
jogurtu
190 g hladkej múky
2 PL polohrubej múky
150 ml smotany 
na varenie

3 vajcia
200 ml perlivej 
minerálky
štipku soli
olej
slivkový lekvár
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DNES bude prevažne polooblačno. 
Maximálna denná teplota 19 °C, v noci klesne na 6 °C. 
Fúkať bude vietor do 15 km/hod.

V SOBOTU očakávame malú oblačnosť. Denná teplota 21 °C, 
nočná  teplota 8 °C. Fúkať bude vietor do 15 km/hod.

V NEDEĽU bude prevažne oblačno, prehánky. 
Najvyššia denná teplota do 20 °C, v noci klesne na 9 °C. 
Vietor do 15 km/hod.

nočné teploty 

6 °C

záťažový stupeň 

2

denné teploty 

19 °C

Košice
19 °C

Žilina
18 °C

Poprad
16 °C

Prešov
18 °C

Trenčín
19 °C

Bratislava
19°C Nitra

19°C

Zdroj: meteo.sk
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RIADKOVÁ INZERCIA

PRENÁJOM – PONÚKA
 2-izbový zariadený byt pri TU 

KE, ul. Boženy Nemcovej. 0905 
481 014, 055/678 56 66

KDR1600524

RÔZNE – PREDAJ
 Letný výpredaj, pasce, 

liahne, klietky a kŕmidlá, 
www.123nakup.eu, Tel.: 0907 
181 800

KDR1600507
 PRACOVNÉ ODEVY, obuv, 

rukavice pre všetkých. Roose-
veltova 24, KE od 9:00-17:00 
hod. 0904296595

KDR1600509
 Predáme dubové fošne-su-

chovzduché, hrúbka 5,5 cm.Od-
kupujeme drevo na pni. Platba 
ihneď. 0948 221 969

KDR1600511
 Jazdené + nové pneumatiky, 

disky plechové a hliníkové + 
montáž. 0908 959 059, 0908 
246 906

KDR1600519

 Chutné ZÁKUSKY z 
Maďarska už od 0,35 € na 
objednávku. Ondavská 3, 
KE. 0905 715 143

KDR1600526

 Výroba domácich knedlí - 
kvalitné a čerstvé. Dominikán-
ske nám. 8 a Fejova 1, stará 
sýpka. 0905247556

KDR1600510

RÔZNE – KÚPA
 Jazdené pneumatiky, ple-

chové disky a hliníkové disky 
- 0908 564 898

KDR1600520

OZNÁMENIA

 Neprijali vás na vysokú 
školu? Alebo ste prerušili 
štúdium a chcete pokračovať 
u nás? Študujte na VŠEMvs - 
Váš úspech je naším cieľom! 
Ponúkame Vám: - akredito-
vané študijné programy (Bc. 
a Mgr.), - rigorózne štúdium 
(PhDr.), doplňujúce peda-
gogické štúdium. Info: IKS 
Prešov, budova Pressrealu, 
Masarykova 22, e-mail: pre-
sov@vsemvs.sk, studijne@
vsemvs.sk. Tel.: 0908 918 
574, 0918 372 380, www.
vsemvs.sk

KDR1600534

SLUŽBY
 SLUŽBY VÁM - Údržba zele-

ne a pozemkov. www.sluzby-
vam.sk, 0911 399 933

KDR1600442
 PIETAS ELEK-komp. poh-

rebné služby, kamenárstvo, 
rekonštrukcie hrobov-NON-
STOP. 0905 228 836

KDR1600448

 Pohreby-Čajková-NON-
STOP-stále pracujem aj ako 
REČNÍČKA-055/6221715, 
0905608970-www.pohreby-
cajkova.sk

KDR1600483

 Liečim rôzne druhy zápalov. 
Veštím a odrábam. 0903 192 981

KDR1600506

 Prijmeme toaletárku a upra-
tovačku. 0911 963 350

KDR1600530
 Hotel Garden, Košická Belá, 

prijmeme šikovných čašníkov, 
kuchárov a chyžné. Mail: hotel-
garden@hotelgarden.sk

KDR1600528
 Zarábaj tým, že máš zapnutý 

pc, 1000 €. 0948 233 736
KDR1600487

 Prijmeme hlavného kuchá-
ra a čašníčku do novootvore-
nej reštaurácie v Čani. 0949 
158 120

KDR1600497
 Prijmeme do reštaurácie na 

TPP kuchára s praxou, platové 
podmienky dohodou. Kontakt: 
0905 973 318

KDR1600500
 Prijmeme do reštaurácie na 

TPP čašníčku s praxou, platové 
podmienky dohodou. Kontakt: 
0905 973 318

KDR1600501
 TAXI PLUS prijme taxikárov. 

Tel.: 0904 996 996
KDR1600515

 Prijmeme troch ľudí na 
výpomoc do kancelárie na 4 
hod. denne, minimálna odmena 
400 € mes. 0908456860

KDR1600529

DARUJEM
 Malé mačky do dobrých rúk. 

0944015351
KDR1600537

NEHNUTEĽNOSTI – PREDAJ
 Chatku na 4-ár. poz. pri lese. 

Vyšná Hutka. Záhrada 4-ár. 
KE-Čičky. Cena dohodou. Tel.: 
0911 111 537

KDR1600504
 Záhradu s chatkou v OV, 420 

m2 v krásnom prostredí pod 
lesom v Lorinčíku. Cena doho-
dou. 0907 972 994

KDR1600532

 Edita Gazsíková - HÁDES - 
pohrebné služby - NONSTOP. 
0915 916 935, 0907 250 828

KDR1600508
 Výkup a predaj použitého 

nábytku, TV LCD,chladnič-
ky,elektroniky,bicykle. Strojá-
renská 3, 055/6337709

KDR1600512

 Úvery od 5000 €, prefi nan-
covanie starých dlhov, zníže-
nie splátok. 0907 956 746

KDR1600514

 Dominus - pohrebná služ-
ba. Prijateľné ceny. Tel.: 0940 
410 101

KDR1600516
 Vyrovnávanie hliníkových 

diskov v MKT servise na Vo-
dárenskej ulici - 0908 564 898, 
0908 246 906

KDR1600521
 Odvoz-dovoz, sťahova-

nie-vypratávanie povál, piv-
níc, uskladnenie stavebného 
a iného odpadu-0940853620

KDR1600536
 Geometria nápravy - Servis 

MKT - 0908 564 898
KDR1600522

 Expresné analýzy zdravotné-
ho stavu už od 4 €. Obj.: 0902 
230 877

KDR1600533
 Servis osobných a dodávko-

vých vozidiel, MKT servis, ul. 
Dopravná za ručnou umyvár-
ňou. 0908 564 898

KDR1600523

ZAMESTNANIE - PONUKA
 Taxislužba prijme šoférov. 

0905 850 850
KDR1600525

PRENÁJOM, PREDAJ A KÚPA NEHNUTEĽNOSTÍ

Osobne: 
každý pracovný deň, 8.00 - 16.00 hod, 

Hviezdoslavova 6
 Online:  

0907 414 206, inzercia@kosicednes.sk

PRÍJEM RIADKOVEJ INZERCIE

Cena: 1,20 € /deň (do 100 znakov)
Minimum uverejnení: 10 dní

Osobne: Hviezdoslavova 6 (Nám. Maratónu mieru) 
Mailom: inzercia@kosicednes.sk

Tel.: Martina Bušová - 0907 414 206 (aj sms)



Schwarzenegger vo fi lme Barbar 
Conan, on bol moja prvá fi lmová 
láska. Vtedy som ani nevedela, 
že je to bývalý kulturista. Je to 
človek, ktorý inšpiroval nielen 
každého kulturistu, ale aj fi tne-
sku. Tento šport posunul svojho 
času do celkom inej dimenzie, 
neskutočne pomohol jeho spopu-
larizovaniu. 

Na čo najviac utrácate?
Na kozmetiku. Každý mesiac 

si niečo kúpim, asi by som sa 
zbláznila, keby som si nemohla 
doplniť výbavu. Súvisí to aj so sú-
ťažením, ale ja rada skúšam nové 
veci. Dekoratívna kozmetika je 
skrátka moja.

Pamätáte si na vašu prvú 
lásku?

Áno. Mala som päť rokov, on 
tiež. Volal sa Tomáško a ofi ciálne 
sme spolu chodili. Dohodli sme 
sa, že sme frajer a frajerka. On bol 
blondiačik ostrihaný na hríbika s 
modrými očami. Boli sme doko-
nalý blonďavý, modrooký pár.

Aké je vaše najobľúbenejšie 
jedlo a nápoj?

Jedlo, ktoré vždy najviac za-
boduje, je mamina sviečková na 
smotane. Nápoj - Cola Zero. Nie 
je najzdravší, ale fi tnesky ho pijú. 
V diéte sladké nemôžeme, toto 
je taká náhrada. Nepreháňam to, 

maximálne jedna fľaša na deň, 
samozrejme nie dvojlitrová, ale 
tá najmenšia. 

Navštívili ste veľa krajín. Na 
ktorú najradšej spomínate a 
kam by ste sa už nikdy nech-
celi vrátiť?

Najradšej spomínam na Thaj-
sko, isto sa tam budem pravidelne 
vracať. Veľa ľudí hovorí, že je 
špinavé, čo síce je pravda, ale 
mne sa páči tamojší životný štýl. 
Ulica - to je reštaurácia a masáž. 
Oddychujete, dobre papáte a 
necháte sa masírovať, to sa mi 
ráta. Mala som problémy so spán-
kom a tam sa mi upravil. Určite 
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Tomáš Tóth
tomas.toth@kosicednes.sk

Bez nakupovania kozmetiky BY SA ASI ZBLÁZNILA

Saskia Cakoci
Slovenská reprezentantka v bikini fi tnes

  Narodila sa 25. augusta 1986 v Košiciach.
  Členka Veterinary Bodybuilding Club Košice.
  V tomto roku sa stala majsterkou Slovenska. 
  Tohtoročná majsterka Európy v bikiny fi tnes v špa nielskej Santa 
Susanna.

  Absolútna víťazka Diamond Cup 2016 v Žiline.
  Absolútna víťazka prestížnej súťaže Olympia Amateur v španiel-
skej Marbelle.

VIZITKA

Ak by sa Košičanka Saskia Cakoci nevenovala 
bikiny fi tnes, dnes by zrejme pracovala ako vizážist-
ka. Jej vzorom a súčasne prvou fi lmovou láskou 
bol Arnold Schwarzenegger. Najradšej sa vracia do 
Thajska - kvôli jedlu, masážam, ale aj preto, že tam 
sa jej upravil spánok. Do zúrivosti ju privádzajú ostré 
zvuky, búchanie, pri vŕtaní sa sťahuje inam. Nemá 
orientačný zmysel, stratí sa aj vo vlastnom byte. 

Čím by ste sa živili, keby ste 
neboli športovkyňa?

Je pravda, že ako fi tneska som 
sa dostala nedávno k žurnalistike 
a k rozhovorom. Ale ak by som 
nerobila tento šport, iste by som k 
tomu nepričuchla. Skôr si myslím, 
že by som sa pohybovala v oblasti 
estetiky, ženskej krásy. Pracovala 
by som ako vizážistka, venovala by 
som sa fotografovaniu.

Kto bol vaším športovým 
vzorom?

Už ako dieťa ma zaujal Arnold 

Saskia Cakoci a reprezentačná trénerka Natália Lenártová. 
 

Stredozemné 
more v Andalúzii 
bolo chladnejšie, 
ale Saskia si ho 
vyskúšala.
foto na dvojstrane: 
Josef Adlt, archív nl

Bez nakupovania kozmetiky 
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Bez nakupovania kozmetiky BY SA ASI ZBLÁZNILA
sa do Thajska v najbližšej dobe 
vyberiem zase. Žiadne miesto ma 
zatiaľ neodradilo natoľko, aby 
som sa tam už nikdy nevrátila. Ak 
mi niečo prekážalo, tak to bolo 
chladné počasie a zvlášť vietor, 
takže na Aljašku by som ani ne-
šla. Toho vetra máme v Košiciach 
počas roka dosť, no musím sa s 
tým zmieriť, veď tu žijem. 

Ako znie vaša prezývka a 
prečo ste ju dostali?

Jedinú prezývku, ktorú som 
kedy mala, mi dal brat. Dodnes 
ma volá Krpec. Asi nemusím 
vysvetľovať prečo, bolo som od 
neho nižšia, mladšia, 
pre neho som i dnes 
Krpec. 

Ako si najlepšie oddýchnete?
Fitnesky niekedy tvrdia, že 

dobrý relax je tréning, no ja s 
tým nesúhlasím, veď tréning 
bolí. Po kvalitnom tréningu som 
vyčerpaná. Kedysi som rada 
relaxovala doma, v tichu, pri tele-
vízore. Dnes je to iné, chcem byť 
vo voľných chvíľach s dobrými 
priateľmi a je úplne jedno kam 
sa vyberieme. 

Čo vás vie priviesť 
do zúrivosti?

Búchanie a ostré zvuky. Hra-
la som na klavír, mám dobrý 
sluch, nedokážem byť niekde, 

kde sa dlhšie vŕta. Vtedy mám 
tendenciu sa zbaliť a sťahovať. 
Samozrejme, že ma vie nahne-
vať veľa vecí, ale toto vedie.

V čom vynikáte a v čom ste 
absolútne neschopná?

Vynikám v sebadisciplíne, 
viem byť na seba tvrdá. Ak 

robíte tento šport, musíte to 
mať v sebe. No a moje mínus je 
orientačný zmysel. Ja ho proste 
nemám, stratím sa pomaličky 
aj vo vlastnom byte. Nedoká-
žem si zapamätať cestu. Ak ma 
vysadíte v cudzom prostredí, na 
sto percent sa ma zbavíte, cestu 
späť nenájdem.

Čo by ste na sebe zmenili 
a s akým zlozvykom bojujete?

Keďže sa pohybujem v oblasti, 
v ktorej sa kladie veľký dôraz na 
estetiku tela, tých vecí je viac. Čo 
sa povahy týka, rada by som bola 
menej výbušná. Som taká odmalič-
ka. Reagujem až príliš spontánne, 
občas by som mala rátať do tridsať 
a možno aj do sto...

Kto je váš najobľúbenejší 
umelec?

Je to môj už zosnulý starý otec, 
akademický maliar Július Buko-
vinský. Nemala som už bohužiaľ 
možnosť ho spoznať, ale jeho 

obrazy poznám 
naspamäť. 
Dedkova 
tvorba mi 

prirástla k srdcu, od detstva som 
doma videla na stenách jeho diela.

Ktorý úspech vašej kariéry si 
najviac ceníte a na ktorý oka-
mih by ste najradšej zabudli?

Cením si každý úspech, mňa 
každý úspech dojíma. Niekto 
si povie, že vyhrať majstrovstvá 
Slovenska a majstrovstvá Európy 
je veľký rozdiel. Pre mňa bol 
ten pocit rovnaký. Zabudnúť 
nechcem na nič, pretože práve 
neúspechy a negatívne skúse-
nosti ma vyformovali a naučili 
najviac. Bez nich by som nikdy 
žiaden úspech nedosiahla. 

Fitnesky neraz 
pózujú pred 

objektívom fo-
tografa, s úsme-
vom a trpezlivo.

0319. január 2016TÉMA DŇA

www.vitoreal.sk

VITOREAL s.r.o., Slovenskej jednoty 8 (oproti Rokoku), 0915 881 382, vitoreal@vitoreal.sk

Rady a informácie 
o daniach pri prevode 
nehnuteľností 
sa dočítate už 
3. 10. 2016.

K
D

 1
6

0
01

6
4

/1
1



„Tieto družstvá sú pre nás nezná-
me, základné vedomosti o nich 
získame až priamo v dejisku. 
Z tohto pohľadu to teda bude ná-
ročné. Určite však chceme vyhrať 
všetky tri zápasy,” zdôrazňuje 
tréner 13-násobných majsteriek 
Slovenska Peter Jankovič. 

„Kyjev zložil družstvo len teraz 
a proti nám odohrá prvý zápas. 
Na súpiske Minska boli neznáme 
mená, nenašiel som tam žiadne 

hviezdy. Predpokladám, že naj-
ťažší duel nás čaká v nedeľu proti 
bývalému euroligistovi z Vilniu-
su,” odhadoval kouč Košičaniek 
silu súperiek.  

Najdôležitejšou výsledkovou 
prioritou „anjeliek” v novej se-
zóne bude účasť v Európskom 
pohári FIBA, druhej najvýznam-
nejšej klubovej súťaži starého 
kontinentu. „Východoeurópska li-
ga nebude jednoduchá súťaž, no 
radi by sme to v nej dotiahli čo 
najďalej. Aj preto, že turnaj naj-

lepších ôsmich tímov tejto ligy 
sa uskutoční u nás v Košiciach. 
Zápasy v tejto súťaži nám po-
slúžia ako dobrá príprava na náš 
hlavný cieľ, čiže Európsky pohár 
FIBA. Verím, že našu výkonnosť 
budeme zlepšovať od zápasu k 
zápasu,” zaželal si tréner Good 
Angels Peter Jankovič. (BL)

Spomedzi všetkých tímov, na 
ktoré v Rige narazíte, majú prá-
ve Košice najzvučnejšie meno 
v basketbalovej Európe. Stavia 
vás to do úlohy favoritiek? 

Ideme do neznáma. Nemáme 
úplnú predstavu o kvalite našich 
súperiek, očakávam však od 
nich tvrdý basketbal. Chceme 
vyhrať všetky tri zápasy, nič iné 
neberiem. Do každého duelu 
vstupujem s cieľom zvíťaziť. 
Som maximalistka, inak by som 
nemohla športovať.

Tréner má k dispozícii iba 
deväť hráčok, ktoré za tri dni 

nastúpia na tri zápasy… 
Musíme sa s tým vyrovnať a 

zabojovať. Chýbajú nám dve za-
hraničné hráčky, plus sme prišli 
o dôležitú oporu Anku Jurčen-
kovú. No stále máme veľkú silu 

a kvalitu. Chceme to potvrdiť na 
palubovke. Až samotné súboje 
nám ukážu, ako to pôjde.

 
Ste mamičkou triapolročnej 
dcérky Dorotky. Aké bývajú 

vaše lúčenia, keď odchádzate 
preč z domu na pár dní?

Vždy je to ťažké. Malinká 
si niekedy aj poplače. Radšej 
jej preto netelefonujem, keď 
nie sme spolu, aby som ju na 
diaľku nerozcitlivela. Dorotka 
úplne zásadne zmenila môj 
pohľad na svet a priniesla vnú-
torný pokoj do môjho života. 
Teraz sme v období, keď netrá-
vime spolu až tak veľa času, 
ako by sme si priali. Basketbal 
je však moja práca. 

 
Riga je nádherné mesto. Te-
šíte sa aj na tento nešportový 
rozmer výjazdu do hlavného 
mesta Lotyšska? 

Bola som tam už viackrát, je 
tam naozaj pekne. Vo voľnom 
čase si ho prejdeme. Spolu s 
babami z tímu tiež rady kávič-
kujeme. Pribalím si aj knihu a 
večer si pozriem dobrý fi lm, tak 
vyplním svoj mimobasketbalo-
vý program počas turnaja.
 (BL)
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Žirková: Dcérka Dorotka si aj poplače
Osemkrát ju vyhlásili za 
najlepšiu basketbalistku 
Slovenska. Trikrát vyhrala 
ženskú Euroligu. Zažila at-
mosféru olympiády, maj-
strovstiev sveta i Európy. 
Zuzana Žirková je vo veku 
36 rokov hráčskou ikonou 
Good Angels Košice.

Dcérka Dorotka je hlavným zmyslom života košickej basketba-
listky Zuzany Žirkovej.

Výjazd do Rigy: misia do neznáma
Hráčky Good Angels  vstúpia duelom proti Kyjevu do Východoeurópskej basketbalovej ligy

VERÍM, ŽE NAŠU 
VÝKONNOSŤ BUDEME 
ZLEPŠOVAŤ OD 
ZÁPASU K ZÁPASU
Peter Jankovič, tréner Good Angels

Oddnes do nedele odo-
hrajú basketbalistky 
Good Angels Košice v 
lotyšskej Rige tri zápasy 
na prvom turnaji A-sku-
piny Východoeurópskej 
basketbalovej ligy žien. 
Postupne si zmerajú 
sily s ukrajinským Avan-
gardom Kyjev, bielo-
ruským tímom Cmoki 
Minsk a litovským 
Kibirkštisom Vilnius.

Iba deväť hráčok
Na turnaji v Rige bude mať 
Peter Jankovič k dispozícii 
iba deväť hráčok. „Pevne 
verím, že to zvládneme. 
Zatiaľ totiž pre povinnosti 
v zaoceánskej WNBA 
nemôžeme počítať s 
dvoma legionárkami. A na 
minulotýždňovom turnaji 
v poľských Polkowiciach, 
ktorý sme vyhrali, utrpela 
ťažký výron pravého 
členka naša podkošová 
opora Anka Jurčenková.”
 (BL)

Tréner Peter Jankovič bude 
mať v Rige k dispozícii iba 
deväť hráčok. foto na strane: 
Veronika Janušková


